
ORDINANZA N°346 DEL 22-09-2021

Oggetto: “102^ COPPA  BERNOCCHI – 45° GRAN PREMIO BPM - LUNEDI’ 4
OTTOBRE 2021 - DIVIETI DI CIRCOLAZIONE E DIVIETI DI SOSTA
LUNGO IL PERCORSO  

IL DIRIGENTE

Premesso  che  il  giorno  04  Ottobre  2021  avrà  luogo  la  gara  ciclistica,
categoria  professionisti,  denominata  “102^  Coppa  Bernocchi  –  45°  Gran
Premio BPM con partenza ed arrivo in Legnano;

Considerato che i veicoli in sosta e in circolazione nelle aree di arrivo e
partenza e lungo il percorso di gara sarebbero motivo di pericolo per i ciclisti
partecipanti alla competizione;

Ritenuto di dover adottare un provvedimento di regolamentazione della
circolazione e della sosta veicolare al fine di garantire il regolare svolgimento
della gara e a tutela della pubblica incolumità;

Visti gli artt. 5, 6, 7 e 37 del D. l. vo del 30 aprile 1992 n. 285 – nuovo
Codice della Strada e successive modificazioni;

Visti  gli  artt.  30 e 43 del  D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 recante le
norme di regolamentazione ed esecuzione del Nuovo Codice della Strada;

Visto  l’art.  9  del  D.  l.  vo  del  30  aprile  1992  n.  285,  riferito  alle
competizioni sportive su strada;

Visto il  Disciplinare tecnico della segnaletica temporanea D.M. del  10
luglio 2002;

Visto l’art. 107 c.3 del T.U.E.L.;
Visto l’art. 147 bis c.1 del D.lgs 267/00;

ORDINA

Il giorno 04 Ottobre 2021:
1. Dalle ore 6:00 alle ore 12:30 è vietata la circolazione veicolare lungo

le seguenti vie:

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE
ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs:82/2005



- Largo Tosi, 
- Piazza IV Novembre;
- Via Crispi;
- Via Verdi;
- Via Lanino;
- Piazza Europa;
- Via Musazzi ;
- Via Tirinnanzi, eccetto i veicoli  in entrata e uscita dai parcheggi

pubblici sotterranei;
- Via Barlocco,  eccetto i  veicoli  in entrata e uscita  dai  parcheggi

pubblici sotterranei; 
- Via Matteotti;
- Corso Italia;
- Via Gilardelli;

In  largo Tosi,  Piazza IV Novembre,  via  Gilardelli,  via  Matteotti  e  Corso
Italia, è consentita la circolazione dei mezzi pubblici di linea fino alle ore
09:00.

2. lungo  il  percorso  della  gara,  dalle  ore  11:00  e  per  il  tempo
necessario  al  passaggio  della  corsa,  è  vietata  la  circolazione
veicolare sulle seguenti vie:
- Piazza Monumento;
- Piazza del Popolo;
- Via Venegoni, (da piazza del Popolo a via Genova);
- Piazza Vittorio Veneto;
- Via XX Settembre;
- Via per Cerro Maggiore
- Viale Cadorna, da via per Cerro a viale Toselli;
- Viale Toselli;
- Via S. M. del Carso;
- Via per Inveruno;

3. lungo  il  percorso  della  gara,  dalle  ore  14:00  e  per  il  tempo
necessario  al  passaggio  della  corsa,  è  vietata  la  circolazione
veicolare sulle seguenti vie:

- Via dell’Acquarella;
- Via Rovellini;
- Via Picasso; 
- Via Saronnese;
- Via Battisti;
- P.za m. te Grappa;
- Via S. F. D’Assisi;
- Corso Sempione;
- Viale Toselli;
- Via S. M. del Carso;
- Via XX Settembre;

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE
ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs:82/2005



- Via Venegoni;
- Piazza del Popolo;
- Piazza Monumento;
- Corso Italia;
- Via Barlocco;
- Viale Cadorna, tratto Colli di S. Erasmo/Sempione

4. la  chiusure  dei  tratti  di  strada  interessati  dal  percorso  viene
disposta con apposita segnaletica e/o dagli  organi preposti, sulla
base delle condizioni temporali della gara; 

5. Dalle ore 6:00 alle ore 12:30, è vietata la sosta con rimozione forzata
dei veicoli sulle seguenti aree, eccetto che per i veicoli al seguito
della gara:
- piazza Europa;
- Via Lanino
- largo Tosi;
- Via Musazzi;
- Via Tirinnanzi;
- Via Barlocco;
- Via Matteotti;
- Via XX Settembre, tratto compreso tra via Carducci e via Puccini

6. Dalle  ore  10:00  alle  ore  17:00,  è  vietata  la  sosta  con  rimozione
forzata dei veicoli in via Renato Cuttica, tratto compreso tra viale
Gorizia e viale Toselli, eccetto i veicoli al seguito della gara e in uso
agli organizzatori:

7. Dalle  ore  6:30  alle  ore  19:00,  è  istituito  il  restringimento  della
carreggiata per i lavori di montaggio e smontaggio del palco per le
autorità, giornalisti ed addetti alla corsa in viale Toselli, da via Cuzzi
a via per S.Vittore Olona;

8. Dalle ore 13.00 fino al termine della corsa, è vietata la sosta con
rimozione forzata dei veicoli sulle seguenti vie:

- Via Venegoni, parcheggio posto al civico 51;
- Via XX Settembre, da via Venegoni a via S. Bernardino;
- Via Battisti;
- Corso Sempione, da via Barlocco a viale Toselli;
- Corso Sempione, all’intersezione con via S. F. D’Assisi;

Dalle ore 15:00 del 3 Ottobre 2021 fino alle ore 18:00 del 4 ottobre 2021 è
vietata  la  sosta  con  rimozione  forzata  dei  veicoli  in  piazza  1°  Maggio,
eccetto i veicoli al seguito della gara e in uso agli organizzatori:

INFORMA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE
ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs:82/2005



Che il responsabile del procedimento la Vicecomandante Settore Servizi
per la Sicurezza e la Mobilità Comm. Capo Coord. Rosa Potenza; 

Contro  la  presente  ordinanza è  ammesso ricorso,  da  parte  di  chi  ne
abbia interesse:

 al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti entro 60 giorni, ai sensi
dell’art. 37 del D. Lgs n. 285/92;

 Ricorso al  Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia
(TAR), entro i termini previsti dal D. Lgs n. 104/10;

 Ricorso straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120
giorni, ai sensi del D.P.R. 1199/71;

La  presente  ordinanza  sarà  resa  nota  al  pubblico  mediante  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e in luogo mediante l’istallazione della
segnaletica stradale;

Di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000;

E’  fatto  obbligo,  a  chiunque  spetti,  di  osservare  e  fare  osservare  la
presente ordinanza.

                                                                               Il Dirigente del Settore
                                                                                        (Dr. Daniele Ruggeri)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE
ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs:82/2005


	ORDINANZA N°346 DEL 22-09-2021
	IL DIRIGENTE
	ORDINA
	INFORMA
	Il Dirigente del Settore


